
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 2 DEL 23/04/2024

OGGETTO
:

CONVENZIONE TRA IL  COMUNE DI INVERNO E MONTELEONE ED IL  COMUNE DI
PORTALBERA PER L’ADESIONE AL SERVIZIO VOLONTARIO DI VIGILANZA ECOLOGICA
G.E.V..

L’anno  2024 il  giorno  23 del  mese  di  Aprile alle  ore  21.05  nella  sala  del  Consiglio,  previa
convocazione tempestivamente notificata,  sono stati convocati in seduta Ordinaria i componenti
del Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

Gramegna Maurizio SI Cobianchi Milani Manuel SI

Magnani Gianpiero SI Strozzi Chiara SI

Scanarotti Sara SI Pernice Mauro SI

Valizia Claudio NO Frigo Luciano Angelo NO

Vercesi Nicole SI

Siviero Rina Franca SI

Bensi Lucia SI

Presenti : 9   Assenti : 2

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio.



OGGETTO:   CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  INVERNO  E  MONTELEONE  ED  IL  COMUNE  DI
PORTALBERA PER L’ADESIONE AL SERVIZIO VOLONTARIO DI VIGILANZA ECOLOGICA G.E.V..

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
 ai sensi della l.r.  28 febbraio 2005 n.9, ”Nuova disciplina del servizio volontario di vigilanza

ecologica” il servizio stesso è svolto da guardie giurate, di cui all’art. 133 del Testo Unico Legge
Pubblica  Sicurezza,  incaricate  dal  Presidente  della  Giunta  regionale  e  denominate  Guardie
Ecologiche Volontarie;

 le  Guardie  Ecologiche  Volontarie,  oltre  a  concorrere  alla  protezione  dell’ambiente,  effettuano
interventi di protezione civile, promuovono l’informazione in materia ambientale e sono preposte
alla  vigilanza  in  materia  ecologica  ed all’accertamento  delle  relative  violazioni  a  norma della
legislazione vigente in materia agendo in qualità di pubblici ufficiali ai sensi dell’art. 357 c.p.;

 il  D.p.g.r.  n.  12482 del 9 agosto 2005, ha individuato  gli  ambiti  di  competenza dei  poteri  di
accertamento delle guardie ecologiche volontarie.

VISTI in particolare:
 la l.r. 28 febbraio 2005, n. 9 "Nuova disciplina del servizio volontario di vigilanza ecologica" e

successive modifiche ed integrazioni;
 l'art. 3 comma 3) della legge suddetta che affida il servizio volontario di vigilanza ecologica agli

Enti gestori dei parchi regionali, alle Comunità Montane e ai comuni capoluogo di provincia;
 l'art. 1 della l.r. 9/2005, che prevede, tra le finalità del servizio volontario di vigilanza ecologica

anche la "vigilanza sui fattori, fatti e comportamenti sanzionati dalla normativa ambientale";
 il punto 2 del D.p.g.r. 9 agosto 2005 n. 12482 stabilisce che alle guardie ecologiche che prestano

servizio presso parchi regionali, province, comunità montana e comuni capoluogo di provincia,
possono  essere  affidati  anche  poteri  di  accertamento  in  relazione  a  regolamenti  in  materia
ambientale dei predetti enti.

RICHIAMATA  la deliberazione di consiglio comunale (C.C.) n.11 del 28.04.2015 con la quale si
approvava il Protocollo d’ Intesa e schema di Convenzione fra il Comune di Inverno e Monteleone
ed i Comuni di Pavia, Miradolo Terme, Gerenzago, Santa Cristina e Bissone, Linarolo, Spessa Po,
Monticelli  Pavese,  Badia  Pavese,  San  Zenone  al  Po,  Zerbo,  Costa  de  Nobili,  San  Cipriano  e
Portalbera, per l’espletamento del servizio volontario di vigilanza ecologica, nell'ambito territoriale
dei Comuni in elenco, da parte delle guardie ecologiche volontarie in servizio presso il Comune di
Inverno e Monteleone;

RICHIAMATE  LE  successive  delibere  di  sostanziale  rinnovo  dell’accordo  E  DATO  ATTO
DELLA ASSOLUTA UTILITA’ E POSITIVITA’ dell’attività svolta dalle Gev

TENUTO CONTO che la convenzione in essere è in procinto di scadere e che è ferma intenzione
di questa Amministrazione, procedere alla stipula di una nuova convenzione;

CONSIDERATO  altresì  che  il  Comune  di  Inverno  e  Monteleone  aveva  richiesto  in  data  26
novembre 2014 a Regione Lombardia l’istituzione di un distaccamento di G.E.V. presso il proprio
Comune; 

ACCERTATA tuttora la necessità  di  un'omogenea e pianificata  azione di tutela  e salvaguardia
ambientale  ed ecologica  nei  territori  dei  Comuni  indicati,  vista  la  presenza di  Parchi  Locali  di



Interesse Sovracomunale (PLIS di San Colombano, PLIS del fiume Po), parchi comunali ed oasi di
protezione della fauna (Parco della Vernavola) oltre alla presenza in vasta area di Rete Ecologica
Regionale;

REPUTATO,  in  considerazione  di  quanto  sopra  esposto,  di  dover  procedere,  tramite  la
collaborazione  e  gli  accordi  tra  le  competenti  strutture  tecniche  ed  amministrative  dei  Comuni
aderenti il progetto  ad un'intesa che, nel rispetto della l.r. 28 febbraio 2005 n. 9 e del D.p.g.r. 9
agosto 2005 n. 12482, consenta l'espletamento del servizio volontario di vigilanza ecologica alle
guardie ecologiche volontarie in servizio presso il territorio  dei Comuni stessi, con le modalità
previste dalla Convenzione allegata;

VISTO lo  schema  di  Convenzione  fra  il  Comune  di  Inverno  e  Monteleone  ed  il  Comune  di
Portalbera per l’espletamento del servizio volontario di vigilanza ecologica da parte delle Guardie
Ecologiche Volontarie in servizio presso il Comune di Inverno e Monteleone;

Sentito un breve intervento del sindaco, proponente 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

ACQUISITO il parere del Revisore dei Conti con nota prot. 1789 del 23.04.2024;

PRESO ATTO dei  pareri  favorevoli  di  regolarità tecnica e contabile,  resi  dai Responsabili  dei
rispettivi Servizi, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Con voti 9 favorevoli, 0 contrari, 0 astenuti resi nelle forme e modi di legge

DELIBERA

1) Di approvare l’allegata “Convenzione tra il Comune di Inverno e Monteleone ed il Comune di
Portalbera per l’adesione al servizio volontario di vigilanza ecologica G.E.V.”, per l’espletamento
del  servizio  volontario  di  vigilanza  ecologica  da  parte  delle  guardie  ecologiche  volontarie  in
servizio presso il Comune di Inverno e Monteleone;

2) Di dare mandato al Sindaco di sottoscrivere la Convenzione di cui sopra e di porre in essere tutti
gli atti conseguenti al perfezionamento dell’accordo;

3) Di trasmette copia del presente provvedimento al Comune di Inverno e Monteleone (PV);

SUCCESSIVAMENTE

Visto l’art. 134, comma 4, del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

Ritenuto di dover provvedere con urgenza;



Con voti 9 favorevoli, 0 contrari, 0 astenuti resi nelle forme e modi di legge

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134/4 comma del citato
D.Lgs. 267/00.



Comune di Portalbera

Pareri

7

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI INVERNO E MONTELEONE ED IL COMUNE DI PORTALBERA
PER L’ADESIONE AL SERVIZIO VOLONTARIO DI VIGILANZA ECOLOGICA G.E.V..

2024

Ufficio Struttura 2

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/04/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 2)

Data

Parere Favorevole

CRISTINA MARIA COVINI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/04/2024Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GRAMEGNA MAURIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI


